
 

 

 

«21» июня  2024 года  № 161/10-5 

с.Кармаскалы 

 

Об объеме сведений о зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета 

муниципального района Кармаскалинский район шестого созыва,  

подлежащих доведению до сведения избирателей  

 

 В соответствии с пунктом 9.1 статьи 26, статьей 33 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», частью 7 статьи 25, статьей 40 

Кодекса Республики Башкортостан о выборах, постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан от 17  мая  2023  года   

№20/44-7 «О возложении на территориальную избирательную комиссию 

муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан 

полномочий по подготовке и проведению выборов депутатов Совета 

муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан» 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан решила: 

1. Установить следующий объем сведений о зарегистрированных 

кандидатах в депутаты, подлежащих доведению до избирателей на выборах 

депутатов Совета муниципального района Кармаскалинский район 

Республики Башкортостан шестого созыва, назначенных на 8 сентября 2024 

года: 

- в сведениях о каждом кандидате указываются наименование и номер 

одномандатного избирательного округа, а также: 

- фамилия, имя, отчество, 

- дата рождения, 

- сведения о месте жительства (наименование субъекта Российской 

Федерации, района, города, иного населенного пункта), 

- сведения о профессиональном образовании (с указанием организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания), 

- основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае 



 

 

отсутствия основного места работы или службы - род занятий); 

- если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе, сведения о том, что он является депутатом и 

осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, с указанием 

наименования соответствующего представительного органа; 

- сведения о принадлежности кандидата к политической партии либо 

иному общественному объединению и о его статусе в данной партии, ином 

общественном объединении, указанные кандидатом в соответствии с частью 4 

статьи 40 Кодекса Республики Башкортостан о выборах; 

- если кандидат выдвинут политической партией, – слова «политической 

партией» с указанием наименования этой политической партии с учетом части 

1 статьи 41 Кодекса Республики Башкортостан о выборах; 

- если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, – слово 

«самовыдвижение»; 

- сведения о судимости (при наличии): 

если судимость снята или погашена, - слова «имелась судимость:» с 

указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона 

(соответствующих законов), сведения о дате снятия или погашения 

судимости; 

если судимость не снята и не погашена, - слова «имеется судимость:» с 

указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона 

(соответствующих законов); 

- сведения о том, что кандидат является физическим лицом, 

выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, 

аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом (при 

наличии). 

 



 

 

2. Поручить Рабочей группе по приему и проверке избирательных 

документов, представляемых избирательными объединениями, кандидатами 

при проведении выборов депутатов Совета муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан шестого созыва 

(Зайнуллина А.Ф.): 

- подготовить сведения о зарегистрированных кандидатах по 

одномандатным избирательным округам для опубликования в районных 

общественно-политических газетах  не позднее  24 июля 2024года; 

- подготовить оригинал - макет информационного плаката со сведениями 

о  зарегистрированных  кандидатах  не позднее 5 августа 2024 года. 

3. Обеспечить изготовление информационных плакатов для дальнейшей 

передачи участковым избирательным комиссиям  не позднее 21 августа 2024 

года  

4. Участковым избирательным комиссиям избирательных участков 

№№2269-2316, №3530  не позднее дня, предшествующего дню голосования, 

обеспечить размещение соответствующей избирательной комиссией 

информации о зарегистрированных кандидатах на информационном стенде в 

помещении для голосования либо непосредственно перед указанным 

помещением. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан 

Зайнуллину А.Ф. и секретаря территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан 

Гимранову Г.Г. 

 

Председатель комиссии               _________                                   З.А.Ахмерова  

 

Секретарь комиссии                    __________                                 Г.Г.Гимранова 

 

 



 

 

 

Об объеме сведений о политических партиях,  

выдвинувших республиканские списки кандидатов, кандидатов по 

одномандатным избирательным округам, республиканских списках 

кандидатов, списках кандидатов по одномандатным избирательным 

округам, кандидатах на выборах депутатов Государственного Собрания – 

Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва,  

подлежащих доведению до сведений избирателей 

 

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», частью 9 статьи 20, частями 2, 2.1 статьи 36, 

частью 9 статьи 40, частью 11 статьи 51, частью 3 статьи 75 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах Центральная избирательная комиссия 

Республики Башкортостан постановляет: 

1. Установить объем сведений, подлежащих доведению до сведения 

избирателей на выборах депутатов Государственного Собрания – Курултая 

Республики Башкортостан седьмого созыва:  

- о заверенных республиканских списках кандидатов, списках кандидатов 

по одномандатным избирательным округам, размещаемых на официальном 

сайте Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан в сети 

«Интернет» (приложение №1); 

- о зарегистрированных республиканских списках кандидатов, 

размещаемых на официальном сайте Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан в сети «Интернет» и направляемых для 

опубликования в газете «Республика Башкортостан» (приложение №2); 

- о кандидатах, выдвинутых (зарегистрированных) по одномандатному 

избирательному округу, направляемых окружной избирательной комиссией для 

размещения на официальном сайте Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан в сети «Интернет» и в редакции региональных 

государственных периодических печатных изданий (редакцию регионального 

государственного периодического печатного издания) (приложение № 3); 



 

 

- о кандидатах, зарегистрированных по одномандатному избирательному 

округу, направляемых окружной избирательной комиссией для размещения на 

официальном сайте Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан в сети «Интернет» (приложение № 4). 

2. Установить объем сведений о выявленных фактах недостоверности 

сведений о зарегистрированных кандидатах в депутаты Государственного 

Собрания – Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва, 

представленных при их выдвижении (приложение № 5). 

3. Поручить Рабочей группе по приему и проверке избирательных 

документов, представляемых уполномоченными представителями 

политических партий в Центральную избирательную комиссию 

Республики  Башкортостан при проведении выборов депутатов 

Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан седьмого 

созыва (Гадилов М.В.), не позднее 10 августа 2023 года: 

- подготовить оригинал - макет информационного плаката с перечнем 

политических партий, зарегистрировавших республиканские списки 

кандидатов в соответствии с приложением №6; 

- подготовить сведения о кандидатах, включенных в зарегистрированные 

республиканские списки, в соответствии с приложениями № 2 и № 5 для 

изготовления специального выпуска Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан. 

4. Окружным избирательным комиссиям не позднее 5 августа 2023 года 

представить сведения в соответствии с приложениями № 4 и № 5, фотографии 

зарегистрированных кандидатов для изготовления информационных плакатов 

о зарегистрированных кандидатах по одномандатным избирательным округам. 

5. Аппарату Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан (Долматова М.Б.) не позднее 25 августа 2023 года обеспечить 

изготовление информационного выпуска, информационных плакатов, 

указанных в пунктах 3 и 4 настоящего постановления, их направление в 



 

 

территориальные избирательные комиссии для дальнейшей передачи 

участковым избирательным комиссиям. 

6. Территориальным и участковым избирательным комиссиям 

Республики Башкортостан не позднее дня, предшествующего дню 

голосования, обеспечить размещение соответствующей избирательной 

комиссией информации о зарегистрированных кандидатах на 

информационном стенде в помещении для голосования либо непосредственно 

перед указанным помещением. 

7. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии Республики Башкортостан. 

8. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя 

председателя Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан Гадилова М.В. и секретаря Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан Долматову М.Б. 

 

 

Председатель  

Центральной избирательной комиссии    И.А. Макаренко 

Республики Башкортостан 

 

Секретарь 

Центральной избирательной комиссии     М.Б. Долматова 

Республики Башкортостан 



 

 

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан 

от 29 июня 2023 года № 28/1-7 

 

Объем сведений о заверенных республиканских списках кандидатов, 

списках кандидатов по одномандатным избирательным округам,  

размещаемых на официальном сайте Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан в сети «Интернет»  

 

В сведениях о каждом кандидате, указываемых в соответствующем списке, 

должна содержаться следующая информация: 

- фамилия, имя, отчество кандидата;  

- дата рождения;  

- сведения о принадлежности кандидата к политической партии либо 

иному общественному объединению и о его статусе в данной партии, ином 

общественном объединении, указанные кандидатом в соответствии с частью 4 

статьи 40 Кодекса Республики Башкортостан о выборах; 

- сведения о судимости (при наличии): 

если судимость снята или погашена, - слова «имелась судимость:» с 

указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона 

(соответствующих законов), сведения о дате снятия или погашения 

судимости; 

если судимость не снята и не погашена, - слова «имеется судимость:» с 

указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона 

(соответствующих законов); 

- сведения о том, что кандидат является физическим лицом, 

выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, 

аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом (при 

наличии); 

- в отношении кандидатов, выдвигаемых и по одномандатным 

избирательным округам, дополнительно указываются наименование и номер 

одномандатного избирательного округа. 

 



 

 

Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан 

от 29 июня 2023 года № 28/1-7 

 

Объем сведений о зарегистрированных республиканских списках 

кандидатов, размещаемых на официальном сайте Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан в сети «Интернет» и направляемых для 

опубликования в газете «Республика Башкортостан» 

 

В сведениях о каждом кандидате, указываемых в соответствующем списке, 

должна содержаться следующая информация: 

- фамилия, имя, отчество кандидата;  

- дата и место рождения;  

- сведения о месте жительства (наименование субъекта Российской 

Федерации, района, города, иного населенного пункта); 

- сведения о профессиональном образовании с указанием организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания (при 

наличии); 

- основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае 

отсутствия основного места работы или службы – род занятий);  

- если кандидат является депутатом, и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе - сведения о том, что он является депутатом и 

осуществляет свои полномочия на непостоянной основе с указанием 

наименования соответствующего представительного органа; 

- сведения о принадлежности кандидата к политической партии либо 

иному общественному объединению и о его статусе в данной партии, ином 

общественном объединении, указанные кандидатом в соответствии с частью 4 

статьи 40 Кодекса Республики Башкортостан о выборах; 

- сведения о судимости (при наличии): 

если судимость снята или погашена, - слова «имелась судимость:» с 

указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона 



 

 

(соответствующих законов), сведения о дате снятия или погашения 

судимости; 

если судимость не снята и не погашена, - слова «имеется судимость:» с 

указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона 

(соответствующих законов); 

- сведения о том, что кандидат является физическим лицом, 

выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, 

аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом (при 

наличии); 

- в отношении кандидатов, выдвигаемых и по одномандатным 

избирательным округам, дополнительно указываются наименование и номер 

одномандатного избирательного округа; 

- сведения о размере и об источниках доходов зарегистрированного 

кандидата за 2022 год (в рублях);  

- сведения о недвижимом имуществе зарегистрированного кандидата, 

принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной 

собственности): 

земельные участки (количество, общая площадь (кв. м), наименование 

субъектов Российской Федерации, на территориях которых они находятся); 

жилые дома (количество, общая площадь (кв. м), наименование субъектов 

Российской Федерации, на территориях которых они находятся); 

квартиры (количество, общая площадь (кв. м), наименование субъектов 

Российской Федерации, на территориях которых они находятся); 

садовые дома (количество, общая площадь (кв. м), наименование 

субъектов Российской Федерации, на территориях которых они находятся); 

машино-места (количество, общая площадь (кв. м), наименование 

субъектов Российской Федерации, на территориях которых они находятся); 

иное недвижимое имущество с указанием его видов, общей площади (кв. 

м), наименований субъектов Российской Федерации, где оно находится; 



 

 

- транспортные средства зарегистрированного кандидата (указывается 

их общее количество (ед.), вид, модель, марка и год выпуска каждого); 

- денежные средства и драгоценные металлы, находящиеся на счетах (во 

вкладах) зарегистрированного кандидата в банках (указывается количество 

банковских счетов (вкладов), и общая сумма остатков на них в рублях); 

- акции зарегистрированного кандидата (указываются полные 

наименования организаций, включая их организационно-правовые формы; по 

каждой организации указывается количество акций с указанием номинальной 

стоимости одной акции по каждому виду); 

- иные ценные бумаги зарегистрированного кандидата (указываются их 

виды, полные наименования организаций, выпустивших ценные бумаги, 

включая их организационно-правовые формы (фамилия, имя, отчество для 

физического лица), общее количество и общая стоимость в рублях по каждому 

виду); 

- иное участие в коммерческих организациях (указывается наименование 

организации, доля участия); 

- сведения о недвижимом имуществе кандидата, его супруга и 

несовершеннолетних детей, находящемся за пределами территории 

Российской Федерации, с указанием источников получения средств, за счет 

которых приобретено указанное имущество. 

- сведения об обязательствах имущественного характера за пределами 

территории Российской Федерации кандидата, а также сведения о таких 

обязательствах его супруга и несовершеннолетних детей; 

- сведения о расходах кандидата, а также о расходах его супруга и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению объектов 

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, 

паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых 

активов, цифровой валюты, совершенной в течение последних трех лет, если 

сумма сделки превышает общий доход кандидата и его супруга за три 

последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках 

получения средств, за счет которых совершена сделка. 



 

 

Приложение №3 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан 

от 29 июня 2023 года № 28/1-7 

 

Объем сведений о кандидатах, выдвинутых (зарегистрированных) по 

одномандатному избирательному округу, направляемых окружной избирательной 

комиссией для размещения на официальном сайте Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан в сети «Интернет» и в редакции 

региональных государственных периодических печатных изданий (редакцию 

регионального государственного периодического печатного издания) 

 

В сведениях о каждом кандидате указываются наименование и номер 

одномандатного избирательного округа, а также: 

- фамилия, имя, отчество, 

- дата и место рождения, 

- сведения о месте жительства (наименование субъекта Российской 

Федерации, района, города, иного населенного пункта), 

- сведения о профессиональном образовании (с указанием организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания), 

- основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае 

отсутствия основного места работы или службы - род занятий); 

- если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе, - сведения о том, что он является депутатом и 

осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, с указанием 

наименования соответствующего представительного органа; 

- сведения о принадлежности кандидата к политической партии либо 

иному общественному объединению и о его статусе в данной партии, ином 

общественном объединении, указанные кандидатом в соответствии с частью 4 

статьи 40 Кодекса Республики Башкортостан о выборах; 

- если кандидат выдвинут политической партией, – слова «политической 

партией» с указанием наименования этой политической партии с учетом части 

1 статьи 41 Кодекса Республики Башкортостан о выборах; 



 

 

- если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, – слово 

«самовыдвижение»; 

- сведения о судимости (при наличии): 

если судимость снята или погашена, - слова «имелась судимость:» с 

указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона 

(соответствующих законов), сведения о дате снятия или погашения 

судимости; 

если судимость не снята и не погашена, - слова «имеется судимость:» с 

указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона 

(соответствующих законов); 

- сведения о том, что кандидат является физическим лицом, 

выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, 

аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом (при 

наличии). 



 

 

Приложение №4 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан 

от 29 июня 2023 года № 28/1-7 

 

Объем сведений о кандидатах, зарегистрированных по одномандатному 

избирательному округу, направляемых окружной избирательной комиссией для 

размещения на официальном сайте Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан в сети «Интернет»  

 

В сведениях о каждом кандидате указываются наименование и номер 

одномандатного избирательного округа, а также:  

- фамилия, имя, отчество кандидата; 

- год рождения и место рождения;  

- сведения о месте жительства (наименование субъекта Российской 

Федерации, района, города, иного населенного пункта); 

- сведения о профессиональном образовании с указанием организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания (при 

наличии); 

- основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае 

отсутствия основного места работы или службы – род занятий);  

- если кандидат является депутатом, и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе - сведения о том, что он является депутатом и 

осуществляет свои полномочия на непостоянной основе с указанием 

наименования соответствующего представительного органа; 

- сведения о принадлежности кандидата к политической партии либо 

иному общественному объединению и о его статусе в данной партии, ином 

общественном объединении, указанные кандидатом в соответствии с частью 4 

статьи 40 Кодекса Республики Башкортостан о выборах; 

- сведения о судимости (при наличии): 

если судимость снята или погашена, - слова «имелась судимость:» с 

указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона 

(соответствующих законов), сведения о дате снятия или погашения 

судимости; 



 

 

если судимость не снята и не погашена, - слова «имеется судимость:» с 

указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона 

(соответствующих законов); 

- сведения о том, что кандидат является физическим лицом, 

выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, 

аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом (при 

наличии); 

- если кандидат по одномандатному избирательному округу выдвинут 

политической партией, – слова «выдвинут политической партией» с указанием 

наименования этой политической партии с учетом части 1  

статьи 41 Кодекса Республики Башкортостан о выборах; 

- если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, – слово 

«самовыдвижение»; 

- сведения о размере и об источниках доходов зарегистрированного 

кандидата за 2022 год (в рублях);  

- сведения о недвижимом имуществе зарегистрированного кандидата, 

принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной 

собственности): 

земельные участки (количество, общая площадь (кв. м), наименование 

субъектов Российской Федерации, на территориях которых они находятся); 

жилые дома (количество, общая площадь (кв. м), наименование субъектов 

Российской Федерации, на территориях которых они находятся); 

квартиры (количество, общая площадь (кв. м), наименование субъектов 

Российской Федерации, на территориях которых они находятся); 

садовые дома (количество, общая площадь (кв. м), наименование 

субъектов Российской Федерации, на территориях которых они находятся); 

машино-места (количество, общая площадь (кв. м), наименование 

субъектов Российской Федерации, на территориях которых они находятся); 

иное недвижимое имущество с указанием его видов, общей площади (кв. 

м), наименований субъектов Российской Федерации, где оно находится; 



 

 

- транспортные средства зарегистрированного кандидата (указывается их 

общее количество (ед.), вид, модель, марка и год выпуска каждого); 

- денежные средства и драгоценные металлы, находящиеся на счетах (во 

вкладах) зарегистрированного кандидата в банках (указывается количество 

банковских счетов (вкладов), и общая сумма остатков на них в рублях); 

- акции зарегистрированного кандидата (указываются полные 

наименования организаций, включая их организационно-правовые формы; по 

каждой организации указывается количество акций с указанием номинальной 

стоимости одной акции по каждому виду); 

- иные ценные бумаги зарегистрированного кандидата (указываются их 

виды, полные наименования организаций, выпустивших ценные бумаги, 

включая их организационно-правовые формы (фамилия, имя, отчество для 

физического лица), общее количество и общая стоимость в рублях по каждому 

виду); 

- иное участие в коммерческих организациях (указывается наименование 

организации, доля участия); 

- сведения о недвижимом имуществе кандидата, его супруга и 

несовершеннолетних детей, находящемся за пределами территории 

Российской Федерации, с указанием источников получения средств, за счет 

которых приобретено указанное имущество. 

- сведения об обязательствах имущественного характера за пределами 

территории Российской Федерации кандидата, а также сведения о таких 

обязательствах его супруга и несовершеннолетних детей; 

- сведения о расходах кандидата, а также о расходах его супруга и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению объектов 

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, 

паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых 

активов, цифровой валюты, совершенной в течение последних трех лет, если 

сумма сделки превышает общий доход кандидата и его супруга за три 

последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках 

получения средств, за счет которых совершена сделка. 



 

 

Приложение №5 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан 

от 29 июня 2023 года № 28/1-7 

 

Объем сведений о выявленных фактах недостоверности сведений о 

зарегистрированных кандидатах в депутаты Государственного Собрания 

– Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва,  

представленных при их выдвижении 
 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

зарегистрированного 

кандидата 

Представлено 

зарегистрированным 

кандидатом 

Результаты 

проверки 

Организация, 

представившая 

сведения 

1 2 3 4 5 

Доходы 

     

Недвижимое имущество 

     

Транспортные средства 

     

Денежные средства и драгоценные металлы, находящиеся на счетах и во вкладах в банках 

     

Акции, иные ценные бумаги и иное участие в коммерческих организациях 

     

Сведения о месте жительства 

     

Сведения о профессиональном образовании 

     

Сведения об основном месте работы (службы) 

     

Сведения о принадлежности и статусе кандидата в политической партии либо в 

общественном объединении 

     

Сведения о судимости 

     

Сведения о наличии статуса кандидата, являющегося физическим лицом, выполняющим 

функции иностранного агента, либо сведения о наличии статуса кандидата, аффилированного 

с выполняющим функции иностранного агента лицом 

     

 



 

 

Приложение №6 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан 

от 29 июня 2023 года № 28/1-7 

 

 

Объем сведений, содержащихся в оригинал-макете  

информационного плаката с перечнем политических партий, 

зарегистрировавших республиканские списки кандидатов 

 

Оригинал-макет информационного плаката содержит наименования и 

эмблемы политических партий, внесенные в избирательный бюллетень в 

порядке, определенном при утверждении формы и текста избирательного 

бюллетеня, а также фамилии, имена и отчества зарегистрированных 

кандидатов из общереспубликанской части республиканского списка 

кандидатов, а также: 

сведения об их судимости, сведения о дате снятия или погашения 

судимости (при наличии): 

если судимость снята или погашена, - слова «имелась судимость:» с 

указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона 

(соответствующих законов), сведения о дате снятия или погашения 

судимости; 

если судимость не снята и не погашена, - слова «имеется судимость:» с 

указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона 

(соответствующих законов); 

сведения о том, что кандидат является физическим лицом, 

выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, 

аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом (при 

наличии). 

Если сведения о судимости (при наличии) зарегистрированного 

кандидата из общей части республиканского списка кандидатов или о том, 



 

 

что он является физическим лицом, выполняющим функции иностранного 

агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции 

иностранного агента лицом (при наличии), поступят после изготовления 

плаката, допускается подклейка соответствующей информации. 

В оригинал-макете информационного плаката указываются также 

сведения о том, что в состав республиканского списка кандидатов включен 

кандидат, являющийся физическим лицом, выполняющим функции 

иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим 

функции иностранного агента лицом (при наличии). 

 

  


